дело № 5/3-83/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 февраля 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном
ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Морозова М.В., «Данные изъяты»
УСТАНОВИЛ :

Согласно протоколу об административном правонарушении, составленному судебным приставом по ОУПДС Московского РОСП г. Казани УФССП России по Республике Татарстан, Морозов М.В. «Данные изъяты», в ходе осуществления принудительного его привода, как должника по исполнительному производству, к судебному приставу-исполнителю, находясь по адресу: «Данные изъяты», воспрепятствовал законной деятельности судебных приставов, а именно: не открывал входную дверь квартиры.
В суд Морозов М.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Морозова М.В.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ
«Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя.

В соответствии с ч.ч. 1, 4 ст. 14 данного Закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Факт совершения Морозовым М.В. административного правонарушения установлен материалами дела: протоколом об административном правонарушении от «Данные изъяты», которым зафиксирован факт правонарушения (л.д. 1), рапортом судебного пристава (л.д. 2, 3), копией постановления судебного пристава-исполнителя о приводе должника по ИП от 19.01.2022 (л.д. 4), копией паспорта Морозова М.В. (л.д. 5-8).
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Морозов М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, и данные о личности Морозова М.В.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Морозову М.В. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 17.8, 29.9 – 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :
Морозова М.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере
1.000 (одна тысяча) рублей (получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП: 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань,
БИК: 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК: 73111601173010008140, Идентификатор 0318690900000000027038009, назначение платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5/3-83/22).

Разъяснить Морозову М.В., что в соответствии
со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный ст. 32.2. КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявляется в суд, вынесший постановление.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд
г. Казани в течение 10 суток через мирового судью со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Ахмади К.Д.